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Úvod

V současné době jsou na lidský organismus kladeny zvýšené nároky. Člověk je

neustále zatěžován nejen po stránce fyzické, ale i psychické. Velká zátěž je kladena

zejména na pohybový aparát, který je nesprávným životním stylem stále poškozován.

Onemocnění velkých nosných kloubů (kyčelních a kolenních) nejsou v dnešní době

žádnou vzácností.

Většina z nás si pod pojmem endoprotéza představí umělou náhradu poškozeného

kyčelního kloubu, ale byly zkonstruovány náhrady jak horních končetin (prstní, zápěstní,

loketní, ramenní), tak i dolních (kromě zmíněného kyčelního kloubu zejména kloub

kolenní). Takováto možnost náhrady poškozeného kloubu znamená jedinou cestu zpět

do normálního života pro miliony lidí na celém světě. Průměrný věk totiž neustále stoupá,

přesto chceme aktivně žít, sportovat, jezdit na výlety, snažíme se žít stejně jako doposud

a ne se „belhat o berlích“.

Totální endoprotéza patří mezi nejčastěji prováděné ortopedické operace, kterých

se ročně v České republice provede na dvanáct tisíc. Je to nejčastější náhrada kloubu

v lidském těle. Neustále se zdokonaluje kvalita umělých kloubů, ale i operativní postupy

pro implantaci. Umělou náhradu kyčelního kloubu má dnes spousta lidí, včetně těch

slavných. Najdeme mezi nimi např. Karla Gotta, bývalého papeže Jana Pavla II., herečku

Ljubu Skořepovou, Janu Švandovou a spoustu dalších osobností.

Při letních brigádách v Anenských slatinných lázních v Lázních Bělohrad jsem

se s klienty, kteří byli po operaci totální endoprotézy kyčelního kloubu, setkávala

a pracovala jsem s nimi. Proto jsem si toto, pro mě zajímavé, téma vybrala. Je neuvěřitelné,

jak je dnešní moderní medicína mocná a jak nám vychází vstříc. A to je asi jeden

z hlavních důvodů, proč průběžně přibývá umělých náhrad kyčelních kloubů - endoprotéz.
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Cíle práce:

Teoretická část:

podrobněji charakterizovat totální endoprotézu kyčelního kloubu (definice, vznik,

vývoj, typy endoprotéz, indikace a kontraindikace k chirurgickému výkonu)

seznámit s riziky a možnými komplikacemi chirurgického zákroku, s předoperační

přípravou, pooperační péčí, s rehabilitací po operaci kyčelního kloubu

a s navrácením pacienta zpět do „normálního života“

vysvětlit pojem kvalita života, měření kvality života

Empirická část:

zjistit, zda se zlepšila kvalita života u lidí po operaci TEP kyčelního kloubu

zjistit rozdíl funkčnosti kyčelního kloubu před operací a po operaci, lázeňské léčbě

zjistit bolestivost kyčelního kloubu před operací a po operaci, lázeňské léčbě

zjistit prospěšnost lázeňské léčby u lidí po operaci TEP
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1. Totální endoprotéza kyčelního kloubu

1.1 Charakteristika totální endoprotézy kyčelního kloubu

Jedná se o náhradu největšího kulového kloubu lidského těla kloubem umělým.

Totální endoprotéza (dále jen TEP) je implantát, který nahrazuje obě artikulující části

kyčelního kloubu, tj. jamku i hlavici. Je to metoda chirurgického léčení nemocí a vad

kyčelního kloubu.

1.2 Anatomie a funkce kyčelního kloubu

Kyčelní kloub (KK) (articulactio coxae) je velkým nosným kloubem. Připojuje

volnou dolní končetinu k pánevním kostem. Jeho funkce spočívá v tom, že umožňuje

pohyb celého těla v prostoru a také se podílí prostřednictvím receptorů na stabilitě trupu.

Obě funkce jsou zajišťovány anatomickým tvarem kyčelního kloubu, ligamentosním

(vazivovým) aparátem se svaly a kloubním pouzdrem. KK je kloub kulovitý, omezený.

Hlavice kloubu je tvořena hlavicí kosti stehenní (caput femoris) a kloubní jamkou

(acetabulum). Na vytvoření kloubní jamky se podílí kost kyčelní, sedací a stydká. Kloubní

jamka je na okrajích doplněna vazivovou chrupavkou (labrum acetabuli). Povrch kloubu

kryje kloubní pouzdro, které je složeno z vazivové a synoviální vrstvy. Pevný vnější obal

tvoří vazivová vrstva, která je místy zesílena kolagenními vlákny (vazy, ligamenta), které

jsou zejména v místech, kde je pouzdro nejvíce namáháno. Kloubní dutinu vystýlá tenká

blanka, které říkáme kloubní nitroblána neboli synoviální vrstva. Je zvlhčována synovií

(vazká tekutina, kterou produkují buňky výstelky). Synovie je ochranným zařízením

kloubu, která zvlhčuje třecí plochy kloubu a vyživuje kloubní chrupavku. Kloubní pouzdro

je bohatě inervované (zásobované nervovými vlákny) a dobře prokrvené.

Kulovitá kloubní hlavice stehenní kosti a hluboká kloubní jamka dovolují provádět

v kyčelním kloubu flexe (ohnutí), extense (natažení), rotace (otáčení), abdukce (odtažení)

a addukce (přitažení) dolní končetiny.
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1.3 Historie TEP

První aloplastika (náhrada kloubů či jejich částí) velkého kloubu byla provedena

v roce 1890. Jednalo se o kloub kolenní a pro jeho náhradu byla použita slonová kost.

Vývoj v kostní operativě byl velmi bouřlivý. První kompletní aloplastiku kyčelního kloubu

navrhl a provedl roku 1890 Glück. Jeden z významných zakladatelů československé

ortopedie prof. Chlumský v letech kolem roku 1900 prováděl pokusy s alotransplantací

kovů i plastických hmot. Jeho výsledky bylo pak možno aplikovat i na humánní medicínu,

a proto je Chlumský považován za jednoho z duchovních otců aloplastiky. O skutečný

rozvoj aloplastiky se zasloužil prof. Čech, který ve spolupráci s Poldi Kladno v roce 1970

vyvinul tzv. cementovanou totální endoprotézu kyčelního kloubu, která měla velký úspěch

a skvělé výsledky. Vypracoval také operační postup, upozornil na komplikace a stanovil

indikace k aloplastice kyčelního kloubu. Velký průlom zaznamenala totální endoprotéza

Johna Charnleye založená na principu low fiction arthroplasty (náhrada s nízkým třením).

Jednalo se o cementovaný typ náhrady, která byla fixována pomocí kostního cementu

(metylmetakrylát). První tzv. necementovaná endoprotéza byla vyvinuta podle prof.

Zweymüllera v 80. letech 20. století. Měla vyloučit negativní vliv kostního cementu

na přilehlou kost.

1.4 Epidemiologické charakteristiky onemocnění

Nejčastější příčinou, která vede k náhradě kyčelního kloubu je deformační artróza.

Setkáváme se s ní u pacientů kolem 65 let věku. Další častou příčinou je postdysplastická

sekundární artróza, která se vyskytuje zejména u žen ve věku 45 let. Indikace

u revmatických chorob je častá i v nižším věku pacienta. Zhruba 10% pacientů

je indikováno pro zlomeninu krčku nebo stavy po zlomenině krčku a acetabula. Počet

nemocných, kteří ročně potřebují náhradu kyčelního kloubu stále narůstá.
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1.5 Indikace TEP

TEP kyčelního kloubu indikuje ortoped na základě komplexního zhodnocení

pacienta. TEP jsou indikovány po vyčerpání konzervativní léčby u pacienta s chronickou

bolestí, destrukcí a funkčním omezením kyčelního kloubu.

Typické jsou tyto patologicko-anatomické nálezy:

primární koxartrózy (degenerativní onemocnění kyčelního kloubu)

druhotné koxartrózy u vrozených vad, získaných vad a u idiopatických nekróz

hlavice

zánětlivé i pozánětlivé stavy (např. revmatoidní artritída, M. Bechtěrev, stavy

po specifických koxitídách)

stavy po rekonstrukčních a paliativních operacích v oblasti kyčelního kloubu

poúrazové stavy (např. zlomeniny acetabula)

artrodézy (úplné zpevnění kloubu)

ankylózy (ztuhlost kloubu)

kostní nádory

Indikaci u mladších věkových kategorií je nutno vždy pečlivě zvažovat a pacienta

podrobně informovat o perspektivě, případném riziku revizní operace a o možných

alternativních řešeních. Pro zdárný průběh operace je důležitý celkový stav pacienta,

předoperační vyšetření, předoperační příprava, zkušenosti operačního týmu a dobré

technické vybavení.
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1.5.1 Artróza

Nejčastější onemocnění kloubů, při kterém začíná postupně bolet jeden nebo více


[…]


Tabulka 12 – Otázka č. 12: Zažíváte častěji pocity síly a energie než před operací?
Možné odpovědi Počet odpovědí Počet odpovědí v %
Mnohem častěji 16 29%
Častěji 26 47%
Stejně 13 24%
Méně často 0 0%
Skoro vůbec 0 0%

Tabulka 13 – Otázka č. 13: Zažíváte častěji pocity radosti, naděje a očekávání od života
než před operací?

Možné odpovědi Počet odpovědí Počet odpovědí v %
Mnohem častěji 18 33%
Častěji 24 44%
Stejně 13 24%
Méně často 0 0%
Skoro vůbec 0 0%

Tabulka 14 – Otázka č. 14: Jaký byl důvod vaší operace?
Možné odpovědi Počet odpovědí Počet odpovědí
Artróza 47 85%
Úraz 3 5%
jiné 5 9%

Tabulka 15 – Otázka č. 15: Absolvoval/a jste předoperační lázeňskou léčbu?
Možné odpovědi Počet odpovědí Počet odpovědí v %
Ano 17 31%
ne 38 69%

Tabulka 16 – Otázka č. 16: S výsledkem operace jste:
Možné odpovědi Počet odpovědí Počet odpovědí v %
Spokojen/a 44 80%
Pokojen/a částečně 10 18%
Nespokojen/a 1 2%
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Tabulka 17 – Otázka č. 17: Byl/a jste operován/a:
Možné odpovědi Počet odpovědí Počet odpovědí v %
Semily 12 22%
Kladno 5 9%
Mladá Boleslav 16 29%
Praha 7 13%
Jinde 15 27%

Tabulka 18 – Otázka č. 18: Pooperační průběh:
Možné odpovědi Počet odpovědí Počet odpovědí v %
Klidný, bez komplikací 41 75%
Dostavily se komplikace
v operovaném kloubu

7 13%

Dostavily se jiné
komplikace

7 13%

Tabulka 19 – Otázka č. 19: Délka pobytu v nemocnici:
Možné odpovědi Počet odpovědí Počet odpovědí v %
2 týdny 34 62%
3 týdny 12 22%
Více 9 16%

Tabulka 20 – Otázka č. 20: Lázeňskou léčbu hodnotíte jako:
Možné odpovědi Počet odpovědí Počet odpovědí v %
Velmi prospěšnou 43 78%
Prospěšnou 11 20%
Neúčinnou 1 2%

Tabulka 21 – Otázka č. 21: Psychický stav:
Možné odpovědi Počet odpovědí Počet odpovědí
Zlepšen 44 80%
Nezměněn 11 20%
Zhoršen 0 0%
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Tabulka č. 22 – Otázka č. I: Bolest
Možné odpovědi Počet odpovědí

před operací
Počet odpovědí
před operací v
%

Počet odpovědí
po lázeňské
léčbě

Počet odpovědí
po lázeňské
léčbě v %

Žádná bolest 3 5% 13 24%

Slabá bolest 2 4% 21 38%
Mírná bolest 0 0% 10 18%
Střední bolest 17 31% 6 11%

Významná
bolest

28 51% 5 9%

Zničující a
ochromující
bolest

5 9% 0 0%

Tabulka 23 – Otázka č. II: Kulhání
Možné
odpovědi

Počet odpovědí
před operací

Počet odpovědí
před operací v
%

Počet odpovědí
po lázeňské
léčbě

Počet odpovědí
po lázeňské
léčbě v %

Žádné 5 9% 20 36%
Mírné 13 24% 24 44%
Střední 19 35% 9 16%
závažné 18 33% 2 4%

Tabulka 24 – Otázka č. III: Opora
Možné odpovědi Počet odpovědí

před operací
Počet odpovědí
před operací v
%

Počet odpovědí
po lázeňské
léčbě

Počet odpovědí
po lázeňské
léčbě v %

Žádná 21 38% 22 40%
VH na dlouhé
vycházky

4 7% 12 22%

VH při většině
příležitostí

8 15% 1 2%

Jedna berle 5 9% 6 11%
Dvě VH 0 0% 1 2%
Dvě berle 14 25% 13 24%
Neschopnost
chůze

3 5% 0 0%

(VH = vycházková hůl)
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Tabulka 25 – Otázka č. IV: Schody
Možné odpovědi Počet odpovědí

před operací
Počet odpovědí
před operací v
%

Počet odpovědí
po lázeňské
léčbě

Počet odpovědí
po lázeňské
léčbě v %

Běžně bez
použití zábradlí

14 25% 28 51%

Běžně s oporou
o zábradlí

30 55% 21 38%

Jiným
způsobem

3 5% 2 4%

Neschopnost
zdolat schody

8 15% 4 7%

Tabulka 26 – Otázka č. V: Nazouvání obuvi a ponožek
Možné odpovědi Počet odpovědí

před operací
Počet odpovědí
před operací v
%

Počet odpovědí
po lázeňské
léčbě

Počet odpovědí
po lázeňské
léčbě v %

Snadno 7 13% 37 67%
Obtížně 39 71% 13 24%
Nelze 9 16% 5 9%

Tabulka 27 – Otázka č. VI: Sezení
Možné odpovědi Počet odpovědí

před operací
Počet odpovědí
před operací v
%

Počet odpovědí
po lázeňské
léčbě

Počet odpovědí
po lázeňské
léčbě v %

Pohodlněna
běžné židli 1
hodinu

27 49% 46 84%

Na vysoké židli
půl hodiny

16 29% 6 11%

Nelze sedět
pohodlně na
žádném typu
židle

12 22% 3 5%

Tabulka 28 – Otázka č. VII: Používání veřejné dopravy
Možné odpovědi Počet odpovědí

před operací
Počet odpovědí
před operací v
%

Počet odpovědí
po lázeňské
léčbě

Počet odpovědí
po lázeňské
léčbě v %

Ano 30 55% 34 62%
Ne 25 45% 21 38%