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Oponentský posudek

na bakalářskou práci

"Kvalita života u lidí po operaci totální endoprotézy kyčelního kloubu"
studentky bakalářského studijního programu Ošetřovatelství

paní
Bernardové Šárky

Posudek vypracován podle Hledisek pro hodnocení bakalářské práce.

1) Volba tématu.

Jedná se o velmi vhodné téma bakalářské práce, které rozšiřuje znalosti všech, kteří se

o tuto problematiku zajímají - jak lékaři, střední zdravotnický personál ortopedických

oddělení, rehabilitační instruktoři, tak i laická veřejnost, které se v důsledku postižení

kyčlí tato otázka přímo dotýká, nebo se s operovanými pacienty stýká, pracuje s nimi a

chce jim pomáhat.

2) Teoretická část.

Na začátku práce jsou jasně stanovené cíle, kterých by mělo být dosaženo v části

teoretické a empirické, tedy charakterizování totální endoprotézy kyčelního kloubu,

chirurgické problémy operace, vysvětlení pojmu kvality života a její měření.

Následuje vlastní zjištění změn kvality života po implantaci, zjištění rozdílů ve

funkčnosti a bolestivosti kyčle před a po operaci a konečně posouzení prospěšnosti

lázeňské péče u pacientů s náhradou kyčelního kloubu. V této teoretické části jsem

našel několik informací, ke kterým mám určité výhrady.

Gluck udělal endoprotézu kolenního kloubu, nikoliv kloubu kyčelního.

Prof. Čech v naší republice užívanou endoprotézu nevyvinul, jednalo se o licenci na

endoprotézu Morise Můllera z Zurichu. Low Friction (ne Fiction) navrhnul v roce

1958 a 1960 zveřejnil Charnley (v roce 1926 mu bylo 15 let). Methylmetakrylát použil

v roce 1951 Haboush, metodu rozšířil Mc Kee a Charnley.

Profesor Zweymůller nevyvinul jako první necementovanou endoprotézu,

necementovanými endoprotézami historie těchto implantátů začíná.

Artróza kyčelního kloubu je primární a sekundární, což znamená, že existující

morfologické změny na pohybovém ústrojí, vzniklé v důsledku patologického procesu

nebo traumatu, vedou k rozvoji onemocnění i u nižších věkových skupin, než u

jakých se rozvíjí známky primární artrózy.

u typů endoprotéz by mělo být pořadí materiálů, ze kterých se vyrábí, změněno.

Na prvním místě to jsou slitiny kovů, plasty a poslední byla využita keramika.

Cervikokapitální endoprotézy jsou v současnosti indikované jen u zlomenin krčku

femuru u biologicky starých pacientů a při léčbě artrózy se neužívají.

Když už se autorka zmiňuje o operačních přístupech užitých při operaci kyčelního

kloubu, chybí laterální, posterolaterální operační řez a při revizních přístupech

transfemorální.

Nelze souhlasit s názorem, že miniinvazivní přístup je užitelný u většiny pacientů.

Podle posledních názoru benefit pro pacienta není větší než při klasickém přístupu.

Problematice komplikací TEP - injekční podání nízkomolekulárního Heparinu je delší

než 5 dnů a perorální formu dosud neužíváme.

Pozdní komplikace není (motivovaná infekce), ale mitigovaná, protože tento termín je

uveden opakovaně, nejedná se patrně o překlep.

Uvolnění a migrace TEP je způsobené nemocí z otěru polyetylenu, nikoliv špatnou

konstrukcí, či operační technikou, jak je uvedeno. K výběru pacientů a předoperační

přípravě je uveden optimální věk 55 - 60 let a následně, že se u žen operace plánuje

mimo období menstruace. Ve výše uvedeném rozmezí ženy již nemenstruují. Dále je

zmínka o krevních ztrátách během operace, což se řeší auto transfúzí. Autotransfúze je

možnost, jak ztrátu krve nahradit, dosud se stále častěji užívají transfúze krve od

dárce.

K pooperační péči - podání antibiotik profylakticky trvá 24 hodin, nikoliv jak je

uvedeno 5-7 dnů. Končetina se ukládá po operaci v abdukci - nikoliv v obdukci a klín

je abdukční, nikoliv antirotační.
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K otázce revizních operací TEP. Není zde uvedena hlavní příčina aseptického

uvolnění a to zánětlivá reakce na otěrové částice.

Při rozboru léčebných metod komplexní balneoterapie nelze souhlasit s názorem, že

vodo léčba by mohla vést k přehřátí operovaného kloubu, který by se teplem uvolnil.

Podobně na elektroterapii a magnetoterapii se odborné názory liší, ale k popálení tkáně

kolem endoprotézy by nedošlo. K měření a hodnocení kvality života je uvedeno

Schedule for the Evaluation Individua Duality of Life - má být Individual Quality ...

Přes určité nepřesnosti v textu je daná problematika jasně definována a popsané

poznatky jsou solidním základem pro plánovanou práci. Souhrn názorů na danou

problematiku se v několika bodech liší od současných a na vlastní práci týkající se

kvality života to nemá rozhodující vliv.

3) Empirická část.

Na začátku jsou opakované cíle výzkumu. Následuje metodika pomocí dotazníkového

šetření, ale není uvedená bližší charakteristika sledovaného souboru. Kladně hodnotím

provedení předvýzkumu, tedy pilotní studii, ve které byla ověřena srozumitelnost

dotazů. Protože dotazníkový výzkum byl prováděn na pacientech, kteří absolvovali

lázeňský pobyt, chybí kontrolní skupina (pacientů bez lázeňské léčby), se kterou by se

výsledky porovnávaly. Odpovědi pacientů jsou přehledně uvedeny v barevných

grafech. Některé dotazy a tedy výsledky mi připadají zbytečné, protože nemají vztah

k posouzení kvality života, např. místo kde byla operace provedena. Některé výsledky

přímo vybízí k dalšímu rozboru a hodnocení - např. doba od operace a posouzení

bolesti, hybnosti, spokojenosti atd., nebyl proveden rozbor špatných výsledků - např.

horší výsledný stav než před operací, zhoršení chuti věnovat se koníčkům, zvládnutí

méně práce než před operací, zhoršení samostatnosti atd. Zajímavé by bylo i

porovnání stavu pacientů, kteří absolvovali předoperační lázeňskou léčbu a kteří ji

neměli. Protože tito pacienti jsou hodnoceni v celku, je sledovaná skupina heterogenní

a výsledky nejsou zcela validní. Podobně je to i s pacienty, kteří měli komplikace

v operovaném kloubu, či jiné komplikace.

Při hodnocení bolesti, kulhání, opory, chůze po schodech, samoobsluhy, sezení, by

bylo vhodné hodnotit stav nejen před operací a po lázeňské léčbě, ale i před lázeňskou

léčbou, aby bylo možné posuzovat, jak lázeňská rehabilitace přispěla ke zlepšení

kvality života.

Diskuse, jak je v práci uvedená, je pouze opakováním výsledků a jejich popsání

rozvinutými větami. V této části práce by se autorka měla zamýšlet, proč byly

výsledné odpovědi takové, jaké byly, jak se liší od výsledků z jiných pracovišť, proč a

v čem jsou lepší, či horší proti předpokladu. Mělo by zde být srovnání s dříve

publikovanými pracemi na toto téma. Diskutovány by měly být různé způsoby měření

kvality života.

4) Závěry práce.

Závěr práce by se měl týkat výsledků uvedeného výzkumu a odpovědí na cíle

stanovené v úvodu, tj. zlepšení kvality života, zlepšení funkce kyčelního kloubu,

zmenšení bolestí a stanovení stupně prospěšnosti lázeňské léčby. Ostatní poznámky do

závěru nepatří. Závěr není souhrn. V anotaci je anglický překlad, ve kterém je řada

dramatických chyb.

Přínos práce spočívá v uvedení postupů rehabilitace operovaného kyčelního kloubu a

s ní spojené mobi1ity operovaného pacienta. Upozorňuje na pozitivní změnu kvality

života nemocného po komplexní léčbě chirurgické a lázeňské.

5) Literatura a práce s literaturou.

Použitá literatura je uvedena přehledně a podle předpisu. V textu práce je vyznačena,

včetně citované stránky. S internetovými zdroji jsem se dosud nesetkal v odborné naší

i zahraniční literatuře.

6) Kvalita příloh.

Kvalitu příloh hodnotím, krom rtg endoprotéz, velmi dobře. Grafy jsou čitelné,

dotazníky srozumitelné a pokyny pro pacienty, včetně ukázky cvičení do práce dobře

zapadají.

7) Celkové stanovisko oponenta k práci.

Předložená práce byla dobře připravená, vychází ze studia dostupné literatury i

vlastních zkušeností autorky s léčbou pacientů po náhradě kyčelního kloubu
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endoprotézou v Lázních Bělohrad. Splnila zadání cílů v teoretické části,

charakterizovala TEP kyčle, seznámila se s riziky a komplikacemi a vysvětlila pojem

kvality života. V empirické části potvrdila předpokládané zlepšení kvality života,

potvrdila rozdíl ve funkci a bolestivosti kyčelního kloubu před a po komplexní léčbě.

Udává na základě své studie prospěšnost lázeňské léčby. Další zpřesnění výzkumu by

bylo vhodné.

Dovolil bych si diskutovat otázku heterogenity sledované skupiny pacientů. Další

otázka by se týkala hodnocení výsledků, protože u sledovaných pacientů byla rozdílná

doba od operace a někteří absolvovali předoperační balneoterapii. Poslední dotaz-

proč autorka neprovedla šetření před zahájením balneoterapie a nesrovnala ho

s odpověďmi po terapii. Zde by se patrně více ozřejmil význam lázeňské léčby.

8) Klasifikování bakalářské práce.

Práci hodnotím dobře.

--,----

Doc. MUDr. Karel Urban, CSc.

Ortopedická klinika

V Hradci Králové,

16.5.2008